³⁷⁵ *De Gestis*. XXXV, 66: “ (a) Adam mortalem factum, qui sive peccaret, sive non peccaret, moriturus esset. (b) Quod peccatum Adae ipsum solum laeserit, et non genus humanum. (c) Quod Lex sic mittat ad regnum, quemadmodum et Evangelium. (d) Quod infantes nuper nati in illo statu sint, in quo Adam fuit ante praevaricationem. (e) Quod neque per mortem vel praevaricationem Adae omne genus hominum moriatur,

Temos acima uma perfeita abreviação do pensamento pelagiano. Pode-se perceber como as proposições vão ao encontro de nossa temática sobre a faculdade da vontade. Tomemo-nos a liberdade de analisar cada uma das proposições pelagianas, relacionando-as, com nossa temática:

a) Que Adão foi criado mortal e que, caso pecasse, ou caso não pecasse, estava destinado a morrer. → Nesta proposição pode-se perceber que os pelagianos negam, frontalmente, o pecado original, dado que a mortalidade de Adão independe do pecado. Eles encaram a mortalidade adâmica como algo natural. Como os pelagianos tomam a vontade, absolutamente, apta a cumprir suas determinações, não lhes é necessário o conceito de pecado original.

b) Que o pecado de Adão prejudicou somente ele próprio, e não ao gênero humano → Como os pelagianos são descrentes quanto ao pecado original, não lhes é necessário falar das consequências deste primeiro pecado. Por conseguinte, não se pode falar na transmissão da queda e, consequentemente, da vontade decaída como efeito do pecado original.

c) Que a lei conduz ao Reino do mesmo modo que o Evangelho → Mais do que levar o homem a cometer o pecado, como diz Paulo, a lei de Deus para os pelagianos leva ao Reino, da mesma forma que o Evangelho. A vontade auto-suficiente é capaz de apreender a lei e o Evangelho em benefício próprio, ao seguir seus preceitos. Como a vontade está bem, em seu estado natural, a força da própria vontade, para seguir a lei divina, é o único requisito para a salvação.

neque per resurrectionem Christi omne genus hominum resurgat. (f) Quod infantes, etsi non baptizentur, habeant vitam aeternam. (g) Quod divites baptizati, nisi omnibus abrenuntient, si quid boni visi fuerint facere, non eis reputetur, neque regnum Dei posse habere. (h) Quod gratia Dei et adiutorium non ad singulos actus detur; sed in libero arbitrio sit, et in lege atque doctrina. (i) Quod Dei gratia secundum merita nostra detur; et propterea ipsa gratia in hominis sit posita voluntate, sive dignus fiat, sive indignus. (j) Quod filii Dei non possint vocari, nisi omnino absque peccato fuerint effecti. (k) Quod oblivio et ignorantia non subiaceant peccato; quoniam non eveniant secundum voluntatem, sed secundum necessitatem. (l) Quod non sit liberum arbitrium, si indigeat auxilio Dei; quoniam propriam voluntatem habeat unusquisque aut facere aliquid, aut non facere. (m) Quod victoria nostra ex Dei non sit adiutorio, sed ex libero arbitrio. (n) Quod ex illo, quod ait Petrus, *divinae nos esse consortes naturae*, consequens sit ut ita possit esse anima sine peccato, quemadmodum Deus" [...] (o) Quod poenitentibus venia non detur secundum gratiam et misericordiam Dei, sed secundum meritum et laborem eorum, qui per poenitentiam digni fuerint misericórdia”.